请权正在办理更名手续，尚待取得以河北钢铁为证载权利人的相关权利证书。

3、公司、邯郸钢铁和承德钒钛持有的长期股权投资正在办理将股东名称变

更为河北钢铁的手续。

（七）独立财务顾问、律师关于本次交易实施过程的结论性意见

1、独立财务顾问关于本次交易实施过程的结论意见

本公司独立财务顾问中金公司经过核查后认为：

“本次换股吸收合并事项的实施程序符合《公司法》、《证券法》、《重大资产

重组管理办法》等法律、法规及规范性文件的规定；上市公司已依法及时履行信

息披露义务；截至本核查意见出具之日，除本核查意见披露的情形外，本次换股

吸收合并取得的资产已合法过户至公司名下；公司已向邯郸钢铁和承德钒钛股东

支付完毕对价股份；就本次换股吸收合并所涉及的现金选择权、回购请求权，河

北钢铁已严格按照本次换股吸收合并相关法律文件予以实施；公司因本次换股吸

收合并增加的注册资本已经验资机构验资并办理完毕注册资本工商登记变更手

续；河北钢铁集团不存在违反其在换股吸收合并实施过程中所出具相关承诺的情

形；本核查意见披露的后续事项的履行不存在实质性法律障碍，不存在重大法律

9

风险。”

2、律师关于本次交易实施过程的结论意见

本公司法律顾问金诚同达经过核查后认为：

“（1）河北钢铁和邯郸钢铁、承德钒钛已根据相关约定进行了资产交割，邯

郸钢铁、承德钒钛的全部资产中，无须办理过户登记手续即可转移所有权的资产，

已于交割日转移至河北钢铁所有；须办理过户登记手续方能转移所有权的资产，

其占有、使用、收益、处分权以及相关的风险、义务以和责任自交割日起已转移

至河北钢铁，其所有权将于相关过户登记手续办理完毕之日起转移至河北钢铁，

相关过户登记手续的办理无法律障碍。

（2）河北钢铁、邯郸钢铁和承德钒钛已履行了《公司法》和“唐钢转债”、

“08钒钛债”《募集说明书》规定的义务，根据《公司法》的相关规定，邯郸钢

铁和承德钒钛的全部债权债务已由存续公司河北钢铁享有和承担。

（3）河北钢铁已经按照《吸收合并协议》的约定，向邯郸钢铁和承德钒钛

的股东支付了全部对价股份；河北钢铁已就本次资产重组导致股本增加办理完毕

工商变更登记手续。

（4）本次资产重组实施过程中，不存在相关实际情况与此前披露的信息存

在差异的情况。

（5）邯郸钢铁和承德钒钛已经按照《吸收合并协议》的约定，履行了注销

法人资格的相关义务。

（6）本次资产重组相关后续事项合法，不存在实质性法律障碍，不存在法

律风险。”

二、本次换股吸收合并前后公司的基本情况

（一）本次换股吸收合并前后本公司前10名股东变化情况

1、本次换股吸收合并前，本公司前10名股东持股情况如下：

10

股东名称 股份数量（股） 持股比例（%）

唐钢集团 1,853,409,753 51.11
河北钢铁集团矿业有限公司 91,970,260 2.54
河北省信息产业投资有限公司 51,396,800 1.42
中信证券股份有限公司 43,315,680 1.19
中国银行－嘉实稳健开放式证券投资基金 33,999,909 0.94
泰康人寿保险股份有限公司－投连－个险投连 25,318,549 0.70
中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资基金 20,280,934 0.56
中国建设银行－华夏优势增长股票型证券投资基金 19,667,488 0.54
新华人寿保险股份有限公司－分红－个人分红

-018L-FH002 深
16,800,000 0.46

中国工商银行－景顺长城精选蓝筹股票型证券投资

基金
15,719,185 0.43

2、截至2010年1月18日，即本次换股吸收合并新增股份完成登记后，本公司

前10名股东持股情况如下：

股东名称 股份数量（股） 持股比例（%）

唐钢集团 1,853,409,753 26.95
邯钢集团 824,317,899 11.99
承钢集团 432,063,701 6.28
河北钢铁集团矿业有限公司 91,970,260 1.34
河北省信息产业投资有限公司 72,422,992 1.05
中信证券股份有限公司 46,155,270 0.67
中国银行－嘉实稳健开放式证券投资基金 33,999,909 0.49
中国工商银行－建信优化配置混合型证券投资基金 32,369,723 0.47
中国工商银行－华夏沪深 300 指数证券投资基金 26,711,850 0.39
中国银行－嘉实沪深 300 指数证券投资基金 26,309,392 0.38

（二）本次换股吸收合并前后公司股本结构变动表

本次换股吸收合并前，本公司总股本为 3,626,080,133 股。本次交易完成后，

本公司新增 A 股股份 3,250,700,248 股，公司总股本达到 6,876,780,381 股。本次

交易前后公司股本结构变化情况如下：

11

本次交易前 本次交易后 证券类别
数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

一、有限售条件股份 1,856,135,089 51.19 3,122,289,101  45.40
1、国家持股
2、国有法人持股 1,853,409,753 51.11 3,119,563,765  45.36
3、其他内资持股 2,725,336 0.08 2,725,336 0.04
其中：境内法人持股 1,707,264 0.05 1,707,264 0.02

境内自然人持股 1,018,072 0.03 1,018,072 0.01
二、无限售条件股份 1,769,945,044 48.81 3,754,491,280  54.60
1、人民币普通股 1,769,945,044 48.81 3,754,491,280  54.60
三、股份总额 3,626,080,133 100.00 6,876,780,381  100.00

注：邯钢集团、承钢集团、承德昌达经营开发有限公司是河北钢铁集团的直接或间接子公司，

根据本次换股吸收合并方案，其获得的本公司因本次换股吸收合并向其发行的股份自上市之

日起36个月内不得转让，导致本公司有限售条件股份增加了1,266,154,012股，由吸收合并前

的1,856,135,089上升至吸收合并后的3,122,289,101股。

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次换股吸收合并后，除本公司副总经理魏洪如因换股前所持 1,024 股承德

钒钛股份转换为本公司股份外，本公司董事、监事和高级管理人员持股情况未发

生变动。

（四）本次换股吸收合并前后控制权变化情况

由于唐钢集团、邯钢集团、承钢集团和河北钢铁集团矿业有限公司均为河北

钢铁集团的直接或间接全资子公司，本次交易后，河北钢铁集团仍然是公司的间

接控股股东，公司控制权并未发生变化。

（五）本次交易对公司的影响

1、对业务结构的影响

本次交易完成后，本公司拥有螺纹钢、线材、型材、热轧板、冷轧板、中厚

板及含钒高强度钢材等多系列产品，2008 年度合并钢材产量达到 1,939 万吨，成

为国内第二大钢铁上市公司，经营规模实现跨越式增长，持续经营能力获得大幅

提升。

2、对公司治理的影响

12

本次交易完成后，本公司将继续严格依据国家有关法律法规和中国证监会、